
342
CREDÊNCIA ESTILO D. JOSÉ EM PAU SANTO
COM ENTALHAMENTOS, brasileira, séc. XIX,
faltas e pequenos defeitos
Dim. -  76 x 138 x 51 cm                                                            € 2.000 - 3.000

340
MESA DE CANCELA EM CARVALHO COM ABAS REDONDAS,
pernas torneadas, inglesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 73 x 107 x 52 cm                                                                    € 600 - 900
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341
MÓVEL DE APOIO DE CENTRO ESTILO LUÍS XV
EM PAU SANTO, trabalho de marqueterie de diversas madeiras,
tampo com reserva "cena com personagens",francês, séc. XIX/XX
pequenos defeitos; Dim. - 74 x 52 x 43 cm                        € 1.500 - 2.250

339
MESA DE CABECEIRA ESTILO D. MARIA
EM PAU SANTO COM EMBUTIDOS,
tampo de mármore, portuguesa, séc. XIX, defeitos
Dim. - 73 x 39 x 35 cm                                                                       € 500 - 750
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343
ESPELHO DE PÉ ESTILO IMPÉRIO EM MOGNO,
aplicações em bronze,
português, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 211 x 100 x 90 cm                                                               € 700 - 1.000

344
CREDÊNCIA COM ESPELHO EM MOGNO E RAIZ DE MOGNO
COM ENTALHAMENTOS DOURADOS, tampo de mármore,
portuguesa, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos, tampo partido
Dim. - 287 x 132 x 60 cm                                                           € 1.500 - 2.250

345
CANTONEIRA ESTILO JORGE III EM MOGNO,
corpo inferior abaulado, corpo superior com vidrinhos, 
éc. XX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 204 x 86 x 50 cm                                                                   € 500 - 750

346
SECRETÁRIA "À ABATTANT" LUÍS FILIPE EM MOGNO E RAIZ
DE MOGNO, interior em pau cetim, tampo de mármore,
francesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 148 x 100 x 46 cm                                                          € 1.400 - 2.000
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347
CÓMODA COM GAVETA SECRETÁRIA E ALÇADO
ESTILO JORGE III EM MOGNO, inglesa,
séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 232 x 121 x 54 cm                                                           € 2.500 - 3.750

348
ARMÁRIO ESTILO JORGE III EM MOGNO,
parte superior com gavetas e escaninhos,
inglesa, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 197 x 107 x 40,5 cm                                                      € 2.000 - 3.000

349
PAR DE MESAS DE APOIO EM MOGNO,
pés de galo e tampos rectangulares,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. -  60 x 48 x 36 cm                                                                    € 400 - 600

350
PAR DE CADEIRÕES DE BRAÇOS EM CARVALHO ENTALHADO,
assentos estofados a veludo verde,
séc. XIX, defeitos
Dim. - 148 x 74 x 62 cm                                                              € 1.200 - 1.800
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351
POTE DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA, 
decoração a azul “flores e morcego”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 8 cm                                           € 100 - 150

352
JARRA DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
a azul “flores” e relevada, reinado Kangxi
séc. XVII/XVIII, esbeiçadelas restauradas
Dim. - 9 cm                                           € 150 - 225

353
POTE DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, craquelé
Dim. - 8 cm                                             € 80 - 120

354
CABAÇA DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
a azul “flores”, reinado Kangxi,
séc. XVII/XVIII, esbeiçadelas e pequeno
cabelo; Dim. - 8,5 cm                       € 150 - 225

355
FRASCO DE PERFUME EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul “figura”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas, marcado
Dim. - 7,5 cm                                        € 150 - 225

356
JARRA DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
a azul “flores” e relevada, reinado Kangxi
séc. XVII/XVIII, esbeiçadela e pequeno
cabelo; Dim. - 9,5 cm                       € 150 - 225

357
POTE DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, craquelé
Dim. - 8 cm                                             € 80 - 120

358
CREMEIRA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a azul
e ouro “monograma”, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, esbeiçadela, craquelé
Dim. - 9 cm                                           € 120 - 180

359
PAR DE POTES DE PEQUENAS
DIMENSÕES EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “meninos orientais”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, craquelé
Dim. - 6,5 cm                                       € 150 - 225

360
CREMEIRA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
monocroma a branco, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, esbeiçadela na tampa
Dim. - 8,5 cm                                      € 200 - 300

361
POTE DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “caracteres chineses”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, sem tampa
Dim. - 6,5 cm                                         € 80 - 120

362
CREMEIRA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
esbeiçadela no corpo
Dim. - 8,5 cm                                       € 120 - 180

Cabral Moncada Leilões Q Página 72

351

352

353

354

355

356

357

362

361

360359358



363
GARRAFA EM PORCELANA DA CHINA, 
decoração policromada
“figuras orientais”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 23 cm                                       € 600 - 900

364
BULE EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
“chocolate” com reservas policromadas
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 13 cm                                       € 400 - 600

365
TERRINA ROCAILLE EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul e ouro “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, restauro nas asas
Dim. - 22 x 37 x 23 cm                € 1.200 - 1.800

366
BULE EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a azul
"flores", reinado Qianlong, séc. XVIII,
ligeira esbeiçadela na tampa
Dim. - 11,5 cm                                          € 450 - 650

367
JARRA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada “pássaros, flores
e caracteres chineses”, reinado Kangxi,
séc. XVII/XVIII, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 26 cm                                     € 1.500 - 2.250

368
POTE EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “fénix e flores”, reinado
Jiaqing, séc. XVIII/XIX, cabelos no interior
Dim. - 19 cm                                            € 300 - 450

369
FRASCO DE CHÁ SEXTAVADO
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “flores”, reinado Jiaqing
séc. XVIII/XIX, tampa não original em
prata; Dim. - 13 cm                           € 250 - 375

370
TRAVESSA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a azul
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
ligeiras esbeiçadelas no bordo
Dim. - 34 x 29 cm                              € 300 - 450

371
PAR DE PRATOS EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “pássaros e flores”
reinado Qianlong, séc. XVIII, pequenas
esbeiçadelas; Dim. - 21,5 cm        € 400 - 600
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372
OLPE GREGO EM CERÂMICA,
decoração de fundo negro pintada
a branco, Época Clássica, esbeiçadelas
Dim. - 11 cm                                         € 250 - 375

373
SKYPHOS GREGO EM CERÂMICA,
decoração de fundo negro com figuras
vermelhas "mochos", Época Clássica,
esbeiçadelas; Dim. - 9 cm              € 600 - 900

374
OLPE GREGO EM CERÂMICA,
decoração de fundo negro pintada
a branco,Época Clássica, esbeiçadelas
Dim. - 11,5 cm                                      € 250 - 375

375
GUTTUS GREGO EM CERÂMICA, decoração
de fundo negro relevada "cabeça da Deusa
Atenas", faixa vermelha, Época Clássica,
esbeiçadelas; Dim. - 15,5 cm           € 800 - 1.200

376
SKYPHOS GREGO EM CERÂMICA,
decoração de fundo negro pintada a
branco "cisne e folhagens", Época Clássica,
esbeiçadelas; Dim. - 11 cm               € 700 - 1.000

377
MACHADO EM BRONZE COM ASA,
1º milénio a.C.,
pequenos defeitos
Dim. - 11 cm                                               € 500 - 750

378
DOIS MACHADOS EM BRONZE,
um com cone de fundição,
2º e 3º milénios a.C., pequenos defeitos
Dim. - 19,5 cm (o maior)               € 700 - 1.000

379
SINETE EM BRONZE COM MÃO “CABEÇA
FEMININA", chinês, séc. XIX, pequenos
defeitos, marcado
Dim. - 10,5 cm                                         € 60 - 90

380
LUCERNA EM BRONZE ROMANO,
Época Clássica,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 6,5 x 12,5 x 6 cm                    € 600 - 900
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381
PAR DE PROKYS GREGOS EM CERÂMICA,
decoração de fundo negro “figuras vermelhas”
Época Clássica, restauros na pintura
Nota: uma das peças com certificado de análise realizado

em Madrid - 1999; Dim.- 23,5 cm    € 1.800 - 2.500

382
KRATER GREGO EM CERÂMICA,
decoração de fundo negro com "figuras
masculinas e femininas" vermelhas,
Época Clássica, esbeiçadelas
Dim. - 26,5 cm                                     € 2.500 - 3.750

383
HYDRIA GREGA EM CERÂMICA,
decoração de fundo negro
com "figuras femininas" vermelhas,
Época Clássica, esbeiçadelas
Dim. - 30 cm                                € 2.500 - 3.750

384
PRATO DE PESCADO GREGO
EM CERÂMICA, decoração de fundo
negro com figuras vermelhas "peixes",
Época Clássica, esbeiçadelas
Dim.- 7 x 22 cm                            € 1.200 - 1.800

385
PELIKE GREGA EM CERÂMICA,
decoração de fundo negro
com "figuras femininas" vermelhas,
Época Clássica, colagem no bordo
Dim.- 15 cm                                     € 800 - 1.200

386
PRATO DE PESCADO GREGO
EM CERÂMICA, decoração de fundo
negro com figuras vermelhas "peixes",
Época Clássica, faltas na aba
Dim. - 7 x 22 cm                           € 1.000 - 1.500

Cabral Moncada Leilões Q Página 75

381

382

383

384

385
386



387
RECIPIENTE ROMANO EM VIDRO,
irisado, Época Clássica,
desgaste
Dim. - 10 cm                                       € 200 - 300

388
"CABEÇA",
escultura em cristal de quartzo (?),
desgaste, base em acrílico
Dim. - 5,5 cm                                           € 60 - 90

389
GARRAFA ROMANA EM VIDRO,
irisado, Época Clássica,
desgaste
Dim. - 18 cm                                       € 400 - 600

390
"CABEÇA FEMININA",
escultura romana em mármore,
Época Clássica, base não original
Dim. - 7 cm                                      € 800 - 1.200

391
JARRA COM ASA ROMANA EM VIDRO
LARANJA, irisado, Época Clássica,
pequeno defeito e colagem
Dim. - 10,5 cm                                     € 250 - 375

392
LUCERNA ROMANA
"CABEÇA FEMININA" EM TERRACOTA,
Época Clássica, desgaste
Dim. - 5,5 x 9,5 x 6 cm                       € 150 - 225

393
TAÇA GOMADA ROMANA
EM VIDRO VERDE, Época Clássica,
esbeiçadela
Dim. - 4,5 x 14 cm                          € 800 - 1.200

394
CILINDRO/SELO NEOBABILÓNICO
EM CORNALINA, gravação com figuras
"oferendas para o Rei", 2º milénio a.C.
Dim. - 3,5 cm                                      € 300 - 450

395
ALFINETE DE TOUCADO ROMANO
EM MARFIM "CABEÇA FEMININA",
Época Clássica, pequenos defeitos
Dim. - 14,5 cm                                € 800 - 1.200
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396
ÍDOLO/COLUNA EM MÁRMORE NEGRO
COM LAIVOS BRANCOS, Afegã - Bacteriana,
3º milénio a.C., esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                  € 1.500 - 2.250

397
"BUDA” ARTE GRECO-BUDICA, escultura
afegã em xisto cinzento de Gandara, Época
Clássica, pequenos defeitos, base não
original; Dim. - 30,5 cm              € 1.800 - 2.500

398
"FIGURA FEMININA", escultura grega
em terracota com vestígios de policromia,
Época Clássica, pequena colagem
Dim. - 25,5 cm                             € 1.000 - 1.500

399
VASO SUMÉRIO EM MÁRMORE,
4º milénio a.C.,
esbeiçadelas
Dim. - 12 x 13 cm                         € 1.500 - 2.250

400
CANTIL ROMANO EM TERRA-CHIARA,
decoração em relevo "cabeça masculina",
Época Clássica, restauro no gargalo e asas
Dim. - 12 cm                                        € 500 - 750

401
"TANAGRA",
escultura grega em terracota,
Época Clássica, desgaste
Dim. - 23,5 cm                             € 1.500 - 2.250
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